
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
O G G E T T O :  A u t o r i z z a z i o n e  a l l o  s c a r t o  d e l l e  G a z z e t t e  

U f f i c i a l i  d e l l a  R e p u b b l i c a  I t a l i a n a ,  d e i  

B . U . R . ,  m o d e l l i ,  s t a m p a t i  e  d o c u m e n t a z i o n e  

n o n  p i ù  u t i l i z z a b i l e ,  a  t u t t o  l ' a n n o  2 0 0 8 .  

 

 

 

L’anno 2013 addì ventisei del mese di settembre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 BOSIO Stefania Assessore Sì  

4 FISSORE Mirko Assessore Sì  

5 ALESSO Luciano Assessore Sì  

 5 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 61 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che presso i locali dell’edificio comunali  sono conservati anche le Gazzette 

Ufficiali della Repubblica Italiana ed i Bollettini Ufficiali della Regione Piemonte,  nonché 

modelli e stampati non più utilizzabili; 

 

Tenuto conto che a seguito del processo di informatizzazione delle pubbliche 

amministrazioni degli ultimi decenni si è ampiamente diffuso l’utilizzo di software di raccolta 

sistematica delle leggi e dei provvedimenti di carattere normativo, per cui le Gazzette 

Ufficiali ed i B.U.R. risalenti agli anni addietro hanno perso la loro funzione di archivio delle 

leggi e dei provvedimenti normativi ad ausilio degli organi burocratici dell’Ente in quanto la 

ricerca delle norme è resa molto più agevole dai predetti strumenti informatici in dotazione; 

 

Dato atto che i locali comunali  non sono più in grado di contenere atti e documenti 

comunali per problemi di spazio per cui si rende necessaria la dismissione delle Gazzette 

Ufficiali e dei B.U.R. sino a tutto il 2008; 

 

Considerato che le Gazzette Ufficiali, i B.U.R. e gli stampati ed i modelli non sono 

classificabili tra gli atti ed i documenti del Comune e quindi non sono soggetti alla disciplina 

archivistica di cui al R.D. n. 1163/1911 di recente modificato ed integrato dai D.P.R. 

n.428/1998 e n.37/2001, per cui si ritiene superflua l’acquisizione del nulla – osta della 

sovrintendenza archivistica; 

 

Rilevato che 

- comunque le disposizioni normative in materia di scarto dei documenti di archivio 

considerati inutili stabiliscono che “Le modalità di cessione degli atti di archivio di cui è stato 

disposto lo scarto, vengono stabilite da ciascuna amministrazione anche attraverso le 

organizzazioni di volontariato o la Croce Rossa italiana” ( art.8, comma 1, D.P.R. n.37/2001); 

 

Ritenuto necessario eliminare le Gazzette Ufficiali della Repubblica Italiana ed i B.U.R. sino a 

tutto l’anno 2008, nonché modelli e stampati non più utilizzabili, al fine di liberare spazio nei 

locali comunali adibiti ad archivio; 

 

Visto il D. Lgs. N.267/2000; 

 

Viste le normative in materia sopra citate; 

 

DATO atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 

267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la 

regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal segretario comunale; 

 

DATO  atto che la presente deliberazione non comporta movimenti economici-contabili per 

cui non si acquisisce il parere di regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 

 



DELIBERA 

 

1) di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica all’eliminazione delle Gazzette Ufficiali 

della Repubblica Italiana e dei B.U.R. fino a tutto l’anno 2008 e dei modelli e stampati non 

più utilizzabili al fine di liberare spazio nei locali dell’edificio comunale adibiti ad archivio; 

2) di dare atto che il materiale da eliminare non è classificabile come atto o documento del 

Comune per cui la sua eventuale conservazione non costituisce alcuna testimonianza storica, 

né materia di studio, né tantomeno assicura elementi di riferimento e di indirizzo per il 

perseguimento delle finalità politiche, amministrative, sociali e culturali dell’Ente nel rispetto 

delle tradizioni che caratterizzano la vita della comunità amministrata; 

3) di dare atto che pertanto le Gazzette Ufficiali ed i B.U.R., non essendo classificabili tra gli 

atti ed i documenti del Comune e quindi non soggette alla disciplina archivistica di cui al R.D. 

n. 1163/1911 di recente modificato ed integrato dai D.P.R. n.428/1998 e n.37/2001, possono 

essere eliminate senza necessità dell’acquisizione del nulla – osta della sovrintendenza 

archivistica; 

4) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere con 

voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Negri Anna 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Raspo Andrea f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  3 OTTOBRE  2013,, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì   3 OTTOBRE 2013  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 26 SETTEMBRE 2013, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                        F.to Negri Anna 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal   3 OTTOBRE 2013, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


